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800-talet.



Våra digitala medier styrs av de algoritmer 
som bär hans namn – i Europa blev han 
nämligen bekant under namnet Algoritmi. 

Han var född i Khiva mellan Uzbekistan and 
Turkmenistan – som 1983 var en del av 
Sovietunionen. Frimärket hyllade Algoritmi 
på tolv-sekel-födelsedagen. 



Mest känd är Algoritmi för att det var via 
hans skrifter som Europa introducerades för 
de indiska siffrorna 1 till 9 samt 0.  

Men han är också ihågkommen för den 
metod han utvecklade för att ställa upp och 
lösa ekvationer, framförallt relaterade till 
det praktiska livets problem inom handel, 
arvsrätt och beräkning av åkerarealer.



Algoritmis metod gick ut på att reducera 
matematiska problem t i l l ett antal 
standardiserade ekvationer och steg att 
följa i en given ordning. Uträkningarna var 
inte särskilt komplicerade, det nya med 
räknesättet var just enkelheten, att det till 
synes komplicerade kunde reduceras till ett 
antal fasta steg och operationer.



Från dessa instruktioner om hur arvslotter 
och åkermark skulle beräknas är det förstås 
långt till de programvaror som processar 
det digitala livets beståndsdelar.  

Inte desto mindre utgörs också dagens 
algoritmer av regler och instruktioner för 
hur indata ska beräknas eller sorteras 
genom en sekvens av operationer: ”Med 
algoritmer löses fördefinierade problem.” 



Digitalisering ...



Digitalisering ...



Whats an algorithm - David J. Malan



G U I



Fokus på algoritmer i den digitala kulturen tar oss 
bakom de skinande gränssnitten – där numeriska 
beräkningar och kod styr.



media studies > software studies





”The emphasis on analyz ing 
software sources and processes 
(rather than interfaces) often 
distinguishes software studies from 
new media studies, which is usually 
res t r i c ted to d i scuss ions o f 
interfaces and observable effects.” 



Algoritmer inom digital kultur kan handla om många 
saker, men oftast l igger fokus på hur ol ika 
rekommendationssystem använder i regel hemliga 
algoritmer för att styra hur innehåll presenteras.  

De baserar sig på så kallad proprietär programvara som 
är kod som har kommersiella restriktioner – den ägs av 
bolag – vad gäller att använda, modifiera eller kopiera 
den. Liksom förståelse för vad sådana programvara gör.



Om det i sociala medier som Facebook, Instagram eller 
Snapchat figurerar olika algoritmer som bestämmer 
vilka inlägg som ska prioritera och i vilken ordning de 
ska visas i ditt flöde – så vet vi mycket lite om hur dessa 
val sker. 

Samtidigt: samma algoritmer använder insamlad data 
om oss för att avgöra vilka annonser som visas i 
flödet.  Dessa beror på en lång rad olika saker såsom 
vänner, intressen, geografiska platser etcetera. 
Vad som visas i ditt flöde beror på en lång rad olika saker som dina vänner, intressen, grupper du är med i och geografiska platser du besökt



???



problem?



enorm makt över vår vardag



men också makt över marknaden



















Exakt hur rekommendationsalgoritmer fungerar vet vi 
inte – vilket är ett betydande samhällsproblem. Den 
information som finns kommer i regel från företagen 
själva.  

Ofta ligger så kallad A/B-testning bakom beslut hur 
rekommendationsalgoritmer ska utformas. Den bygger i 
sin tur på så kallad kolloborativ filtrering – det vill säga, 
en utgångspunkt tas i andra användares preferenser.









Netflix Research: Recommendations 

https://www.youtube.com/watch?v=f8OK1HBEgn0 









Å den ena sidan önskar företag som Youtube att vara 
relevanta för sina användare – de försöker verkligen att 
rekommendera innehåll som vi bör vara intresserade av.  

Å den andra sidan är rekommendationerna inte enbart 
vänliga, Youtube vill att vi tittar så mycket som möjligt 
för att kunna sälja annonser. Alternativt att vi tittar på 
ett specifikt innehåll där annonsering kan personifieras 
(och säljas till ett dyrare pris).





https://blog.youtube/inside-youtube/on-youtubes-recommendation-system/



... liten gruppövning apropå rekommendationer (6-7 
minuter) – diskutera i grupper om 3-4 studenter ...

> är rekommendationer bra?

> är rekommendationer relevanta? Om inte – varför då?

> i vilka sammanhang kan rekommendationsalgoritmer bli problematiska?

> rekommendationsalgoritmer relation till marknaden – hur gör exempelvis influencers?





Försök till algoritmisk  
granskning ...







 

http://_open_spotify




Spotify Free & annonser



 

https://www.songblocker.com/
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Botar som informanter



Spotify Radio



Musikalgoritmisk granskning



Algoritmisk granskning handlar om att 
akademiskt eller journalistiskt undersöka hur 
digitala tjänster eller plattformar fungerar – 
exempelvis rekommendationer – för att 
uppmärksamma en sorts osynligt maktför-
hållande.



Terms of service (ToS) 

Användaravtal







Eftersom algoritmer styr stora delar av hur vårt samhälle 
fungerar kan frågan om insyn i deras utformning tyckas 
berättigad. Samtidigt är de mest dominanta algoritmerna 
grunden för företagens kommersiella existens och mycket 
av deras utformning är hemlig, inte minst på grund av 
konkurrenssituationen. Det är närmast omöjligt att 
studera algoritmers påverkan på ett exakt sätt då kod och 
människor är i ständig rörelse.  





Sökmotorers algoritmer & sökoptimering



Sökning har i det närmaste blivit synonymt med att googla. Ju mer 
integrerad sökning blir i vardagen, desto mindre ifrågasätts Googles 
rangordning av sökresultat. Vår egen pågående forskning visar att 
människor har svårt att begreppsliggöra och, kanske framförallt, 
konkretisera alternativ till Google och dess sökresultat.  

Google blir en del av vad som tycks vara en neutral infrastruktur och 
därmed osynlig för användaren. Googles sökresultat tenderar att ses som 
självklara av många användare.  



Googles PageRank-algoritm gör att webbplatser med många in-länkar 
sorteras högre upp i träfflistan än webbplatser med få in-länkar.  

Vidare viktas de in-länkar från webbplatser som i sin tur har många in- 
länkar högre, dvs. länkar från vad som av många anses vara auktoritativa 
sidor väger mer än länkar från mindre viktiga sidor.  

Andra faktorer som styr sökningens resultat är exempelvis plats, profilens 
sökhistoria, aktualitet, mobilanpassning etcetera ... 



Google Search ändrar varje år sina sökalgoritmer 500-600 gånger per år. 
Det är viktigt att komma ihåg att Google Search är en sökmotor vars 
främsta uppgift är att återfinna information på den öppna webben. ... 
Problemet som måste lösas, relaterat till deras algoritm, är att presentera 
länkar till webbplatser för användaren i en ordning där de mest relevanta 
hamnar överst.





Det fria uppslagsverket Wikipedia hamnar nästan alltid överst i Google, 
vilket har fått många kommentatorer att spekulera om det gynnas 
särskilt av Googles algoritm. Kommersiella uppslagsverk hamnar i regel 
långt ner i träfflistan. 



En anledning till att Encyclopaedia Britannica och Nationalencyklopedin i 
de flesta fall sorteras längre ner är troligen det faktum att de är 
betaltjänster och därmed i mindre utsträckning länkas till från andra 
webbsidor, vilket ger dem en sämre placering än en öppen tjänst som 
Wikipedia med sina många in-länkar. Google nedpriorirerar webbplatser 
där en betalvägg hindrar användaren att komma direkt till innehållet från 
Googles sökresultat.  



Liten övning + hemläxa

> sökord social media
> jämför resultat med varandra
> använd olika sökmotorer
> radera sökhistorik
> använd mobil & gör samma sökning





– tack!


